CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 023/2019 da Décima Primeira Reunião Extraordinária dia 12/03/2019 -
COMUS

Data: 12/03/2019 Horário:   09:00 HORAS

Local: Rua José Luis Cembranelli, n° 1005 – Parque das Nações

Conselheiros
Presentes:

Comissão Organizadora da Conferência: Meilai Jesus Shen, André
Luiz Correa Veronez, e Salvador Batista dos Santos.
Secretaria de Saúde: Mariana Prado – Secretária Adjunta, Lilian Leme
Bassanello – Gerente de Unidade de Saúde
Prefeitura Municipal: Mirian Andrade -Coordenadora de Eventos e
Promoção à Saúde

Faltas
Justificadas:

Miguel Jacob

Visitantes: Rogéria de Fátima do Nasc. Braga – Vice-Presidente do COMUS

Pauta:

1ª Pauta: - Organização final referente a 9ª Conferencia Municipal de
Saúde de Pindamonhangaba de 2019.

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezenove, na Secretaria de Saúde de
Pindamonhangaba, sito a Rua José Luis Cembranelli, número mil e cinco, Parque das
Nações, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a Décima Primeira Reunião Extraordinária
do Conselho Municipal de Saúde, com a Comissão Organizadora da Conferência,
Secretaria de Saúde e a Coordenadora de Eventos e Promoção à Saúde, para discutir
a organização final referente a 9ª Conferência Municipal de Saúde como segue:

1. Convidado: Os convidados e Homenageados - vamos precisar da biografia
de cada um deles, sendo 2 convidados para ministrar Palestras (Dr. Marco
Antônio Manfredini) e (Dr. Nery da Silva Oliveira) e 1 homenageado (Dr.
Edson Carlos Fraga da Silva).

2. Convites para as autoridades: Serão entregues em mãos os convites para
o Prefeito Dr. Isael Domingues, Secretaria de Saúde Valeria dos Santos,
Câmara de Vereadores ao Presidente da Comissão de Saúde,
Homenageado Dr. Edson Carlos Fraga da Silva e sua esposa Dr.ª Edite.

3. Convites :Vai ser enviado por mala direta e entregues pessoalmente.
4. Mestre de Cerimônia: A Sr.ª Carolina Vitti Domingues vai conduzir a

cerimônia de Abertura da 9ª Conferência de Saúde de Pindamonhangaba
2019 no dia 5 de abril de 2019. Será apresentado 3 Slides por Carol
também.

5. Mesa de Abertura: Prefeito, Secretaria de Saúde, Presidente da Câmara
Municipal Presidente da Comissão de Saúde da Câmara, Promotor,
Presidente do Conselho de Saúde, Homenageado e Palestrante.

6. Reuniões preparatórias: Apresentação de Slides para conscientizar aos
presentes sobre a importância do COMUS, conferência, tema e eixos.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

7. Trabalho de grupos: Entregar 2 folhas para cada grupo onde os presentes
irão colocar aspectos positivos e negativos da saúde da cidade e de que
forma cada um acha que pode contribuir para melhorar a saúde.

8. Ficha de inscrição: somente irão estar inscritos aqueles que entregarem
as fichas no dia da Conferência.

9. Painel: colocar um painel com pontos positivos e negativos, para serem
apresentados aos presentes na Conferência.

10. Divulgação: Jornal, carro de som, faixa, radio e watt.
11. Material necessário: data show, computador, caixa de som e microfone

para as reuniões preparatórias e dia da conferência.
12. Material impresso: Convite, folder, Certificado, crachá, faixa e banners.
13. Regimento: Avaliação e finalização.

OBSERVAÇÃO: Nessa reunião o Conselheiro André Veronez não
concordou com algumas decisões, e se retirou da reunião.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
TRABALHADOR - Titular Meilai Jesus Shen
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
TRABALHADOR - Titular André Luiz Correa Veronez
GESTÃO Mariana Prado Freire
GESTÃO Rogéria de Fátima do Nas. Braga
GESTÃO Lilian Leme de Jesus Bassanello
GESTÃO Mirian Andrade